In *De iure belli*, Gentili refers to the most modern developments in political and international praxis and he makes use of a large apparatus of *fontes* (a heterogeneous whole of quotations drawn from Scriptural writings, from civil and canonical law, from classical and modern historians⁵³). In the treatise, the jurist formulates the criteria of just war. Justness and legitimacy of war, differently from the medieval tradition of just war, are not based on the canonical criterion of *iusta causa*, but in a merely formal criterion taking root in Roman law. This criterion, neutralizing the concept of *iusta causa* and enemy criminalization, reduces war to a duel⁵⁴. War is the last verdict for subjects that resort to arms, because they do not recognize higher authorities to settle controversies⁵⁵.

Developing reflections outlined by Raffaele Fulgosio (1367-1427)⁵⁶, Andrea Alciato (1492-1550) and Balthasar d'Ayala (1548-1584)⁵⁷, Gentili defines war as

Lectionum et epistolarum quae ad ius civile pertinent libri IV, Londini, excudebat Iohannes Wolfius, 1583-1584, II, 11, pp. 116-117.

⁵² P. E. J. HAMMER, *The Polarisation of Elizabethan politics: The Political Career of Robert Devereux, 2nd Earl of Essex, 1585-1597*, New York, Cambridge University Press, 1999.

⁵³ Cfr. C. ZENDRI, *Metodo e sistema delle fonti in Alberico Gentili*, in *Stile theologi in munere alieno. Alberico Gentili e la Seconda Scolastica* cit., pp. 45-64 and, in the same book, G. MARCHETTO, *Le fonti del De iure belli libri tres (1598) di Alberico Gentili: osservazioni sull'uso dei consilia*, pp. 65-82.

⁵⁴ *Il diritto di guerra*, I, 2, p. 16.

⁵⁵ Ivi, 3, pp. 21-30.

⁵⁶ RAPHAEL FULGOSIUS, *Super prima digesti veteris parte*, rubr. in D. 1, 1, 5 ex hoc iure, Lugduni, 1654, p. 8: "...cum ex utraque parte bellantium contingant acquisitiones dominiorum et servitutis [...] quomodo ex ea parte que iniuste bellum agit contingit quod acquirat dominia eodem que capit iniustum agens. Respondeo quod quia incertum erat utra pars iuste bellum moveret, nec erat iudex communis utrisque superior per quem possit cetum civiliter effici, optima ratione constituerunt gentes, ut eius rei iudex bellum foret: hoc est, ut quod in bello vel per bellum caperetur, partis capientis fieret: quasi sibi adiudicatum a iudice fuisset".

⁵⁷ Author of *De iure et officiis bellicis et disciplina militari* (1582). «Quae hactenus de iustis belli causis dicta sunt, magis ad aequum et bonum, et viri boni officium, quam ad iuris effectus referri debent. Cum enim summis tantum Principibus, qui superiorem non habent, belli gerendi ius sit, de aequitate causae disceptare non convenit. Hinc certo modo iustum poterit dici bellum, etsi non ex iusta causa feratur [...]. Similitaer iustum bellum dicitur, quod publice legitimeque